
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 05 DE JANEIRO DE 2019 - ANO CIII - No 22.573

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

- CNPJ n° 03.522.883/0001-98 - Objeto: Prestação de Serviços de Conservação e Limpeza por 
Posto de Serviço - Respaldo: Dispensa de Licitação n° 007/2017 - Prazo de Vigência 12 (doze) 
meses, a contar de 04.01.2019 a 04.01.20 - acordam as partes em manter o valor mensal de  
R$ 28.691,84 (vinte e oito mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos), 
perfazendo o valor global de R$ 344.302,08 (trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos e dois 
reais e oito centavos) - Fonte: Recursos Próprios - Data da Assinatura: 04.01.2019 - Salvador, 
04.01.2019 - Samuel Pereira Araújo - Diretor Presidente.

RESUMO DE ADITIVO N° 004/2019-PRODEB

Contrato Nº 15/135-01 - Processo Nº 15/135-00 - Contratante: Cia. de Processamento de 
Dados do Estado da Bahia-PRODEB - Contratada: Map Sistemas de Serviços Ltda - CNPJ 
04.293.000/0001-88 - Objeto: Prestação de Serviços de Suporte Administrativo e Operacional 
a Prédios Públicos - Respaldo: Registro de Preços 09.009-PE032/2015 - fica reduzida a 
importância de R$ 282,24 (duzentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos) passando 
o valor mensal de R$ 19.327,26 (dezenove mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte e vinte e 
seis centavos), para R$ 19.303,74 (dezenove mil, trezentos e três e reais e setenta e quatro 
centavos) perfazendo o valor global de R$ 231.644,88 (duzentos e trinta e um mil, seiscentos 
e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) - Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar de 04.01.2019 a 04.01.2020 Fonte: Recursos Próprios - Data da Assinatura: 04.01.2019 - 
Salvador, 04.01.2019  Samuel Pereira Araújo - Diretor Presidente.

Resumo de Contrato - Material e Serviço: PRODEB

AFM/APS FORNECEDOR CNPJ VALOR
070/2018 Imperatriz Com. Ltda 01.649.999/0001-67          12.582,00       

<#E.G.B#272261#7#303749/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#272322#7#303817>
TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 2017/009295-9 TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 042/2017 - LOCATÁRIO: 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/BA - LOCADOR: ABENILDES 
DA SILVA PAIVA - OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A RETRAN DE GENTIO DO OURO/
BA - VIGÊNCIA: 27/12/2018 Á 28/12/2019 - VALOR MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REIAS)  E VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ GESTORA 09.301.0001 - FUNÇÃO DE GOVERNO: 06.122.218 
- ATIVIDADE: 2932 9900 - NATUREZA DE DESPESA: 3390 3900 - DESTINAÇÃO: 
0.213.000.000/0.613.000.000 - DATA DE ASSINATURA: 27/12/2018 - LUCIO GOMES BARROS 
PEREIRA - DIRETOR GERAL

<#E.G.B#272322#7#303817/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#272268#7#303757>
RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO N° 025/2013.
Processo N°. 028.2215.2018.0001625-91 - CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CONTRATADA: SEI SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA-ME. OBJETO: Rescisão Bilateral do Contrato N° 025/2013, com fundamento 
no art.167, I, e 168, II e parágrafo 1º da Lei Estadual nº 9.433/05. ASSINATURA: 03/01/2019.
<#E.G.B#272268#7#303757/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#272196#7#303676>
RESUMO CONTRATO Nº 009/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1120180002277. Pregão Presencial n° 001/2018. 
CONTRATANTE: BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A. CONTRATADA: 
MACIEL AUDITORES S/S. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de auditoria externa independente. PRAZO DE VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses. VALOR 
TOTAL: R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e trezentos reais). FONTE: Recursos Próprios. 
ASSINATURA: 27/12/2018.

<#E.G.B#272196#7#303676/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Transportes do Estado da Bahia -  CTB
<#E.G.B#272001#7#303471>
RESUMO DE CONTRATO: Contrato Nº: 11/2018; Licitação: Pregão Eletrônico nº 22/2018; 
Contratado: G3 Polaris Serviços Eireli; Objeto: Serviços de recuperação parcial da oficina de 
manutenção do Sistema de Trens Salvador - Calçada / Paripe; Valor Global: R$ 32.145,66 
(trinta e dois mil e cento e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos); Prazo: 30 (trinta) 
dias; Data da Assinatura: 04.01.2019. Subcoordenadoria de Convênios e Contratos da CTB.
<#E.G.B#272001#7#303471/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#272356#7#303852>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 00100748-2/2018 Contrato/APS nº. 71.798.00003/2018 CONTRATANTE: O 
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO (A): 
Elke Betânia da Silva. INTERVENIENTE ANUENTE: Caixa Escolar da Escola Estadual de 1º 
grau Duque de Caxias. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e Entrega Fracionada 
de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA APS: R$ 27.392,40, 
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da Educação, Interveniente 
Anuente e Empresa.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 0013404-3/2018 Contrato/APS nº. 71.945.00001/2018 CONTRATANTE: O 
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO 
(A):  Edcarlos dos Santos Pinheiro. INTERVENIENTE ANUENTE: Caixa Escolar do Colégio 
Estadual Luiz Navarro de Brito. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e Entrega 
Fracionada de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA APS: R$ 
40.339,50, DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da Educação, 
Interveniente Anuente e Empresa.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 0011241-3/2018 Contrato/APS nº. 71.801.00001/2018 CONTRATANTE: O 
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO 
(A): Naiara Marques Santos. INTERVENIENTE ANUENTE: Caixa Escolar do Colégio Luís 
Eduardo Magalhães Mirante. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e Entrega 
Fracionada de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA APS: R$ 
15.555,40, DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da Educação, 
Interveniente Anuente e Empresa.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 0010029-3/2018 Contrato/APS nº. 71.163.00001/2018 CONTRATANTE: O 
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO (A):  
LUNA GUSMAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS. INTERVENIENTE ANUENTE: 
Caixa Escolar da Escola Rafael Spínola Neto. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e 
Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA APS: 
R$ 34.992,60, DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da Educação, 
Interveniente Anuente e Empresa.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 0010229-5/2018 Contrato/APS nº. 71.795.00002/2018 CONTRATANTE: O 
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO (A): 
Joaquim Fernandes Santana Júnior. INTERVENIENTE ANUENTE: Caixa Escolar do Colégio 
Estadual Jorge Amado. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e Entrega Fracionada 
de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA APS: R$ 21.878,50, 
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da Educação, Interveniente 
Anuente e Empresa.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 0010769-5/2018 Contrato/APS nº. 71.158.00001/2018 CONTRATANTE: 
O Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO 
(A): Lilia Rodrigues Silva Cardoso. INTERVENIENTE ANUENTE: Caixa Escolar da Unidade 
de Ensino Colégio Estadual José Sá Nunes. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e 
Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA APS: 
R$ 68.183,20, DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da Educação, 
Interveniente Anuente e Empresa.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO nº 0012937-4/2018 Contrato/APS nº. 71.161.00001/2018 CONTRATANTE: O 
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação do Estado da Bahia. CONTRATADO 
(A): Ligia de Almeida e Silva Nascimento. INTERVENIENTE ANUENTE: Caixa Escolar 
do Colégio Estadual Mário Costa Neto. OBJETO: Prestação dos Serviços de Logística e 
Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios em Unidades Escolares. VALOR TOTAL DA 
APS: R$ 43.263,50, DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINATURAS: Secretaria da 
Educação, Interveniente Anuente e Empresa.

Acesse nosso site:
www.egba.ba.gov.br


